



# Diário Oficial do EXECUTIVO

## Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA

Terça-feira • 25 de janeiro de 2022 • Ano VI • Edição Nº 404



QR CODE

### SUMÁRIO

|                                                          |    |
|----------------------------------------------------------|----|
| <b>GABINETE DO PREFEITO</b>                              | 2  |
| <b>LICITAÇÕES E CONTRATOS</b>                            | 2  |
| ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 8/2021)      | 2  |
| ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2021) | 4  |
| ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021)  | 6  |
| ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021) | 8  |
| TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 3/2021)                       | 26 |
| TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 4/2021)                       | 27 |
| TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 5/2021)                       | 28 |
| TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 55/2021)                      | 29 |
| TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 6/2021)                       | 30 |
| TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 98/2021)                      | 31 |

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPRENSA  
OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: GILVAN RIOS DA SILVA

<http://pmbaixagrandeba.imprensaoficial.org/>

**ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 8/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

| <b>ESTADO DA BAHIA<br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA<br/>GRANDE</b>                 | <b>CARTA CONVITE<br/>Nº 08/2021 – C.C</b> |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------|
|                                                                                     | Processo Administrativo:                  | 385/2021   |
|                                                                                     | Processo Licitação:                       | 08/2021    |
|                                                                                     | Data do Processo:                         | 20/12/2021 |
| <b>CNPJ:13.794.912/0002-24<br/>AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA<br/>GRANDE.</b> |                                           |            |

O Prefeito Municipal **GILVAN RIOS DA SILVA**, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na modalidade de CARTA CONVITE nº **08/2021**, realizado em 05 de janeiro de 2022 às **14:00 horas**, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar vencedora do processo licitatório na modalidade de Carta Convite, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET EM BANDA LARGA PARA ATENDER A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE-BAHIA, a empresa INFORNET SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA inscrito no CNPJ: 08.511.967/0001-40, que apresentou proposta/lance com menor preço no LOTE ÚNICO, Satisfazendo a todas as condições exigíveis.

Baixa Grande (Ba), 06 de janeiro de 2021.

---

**GILVAN RIOS DA SILVA**  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

|                                                                                           |                                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| <b>ESTADO DA BAHIA<br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE<br/>BAIXA GRANDE</b>                       | <b>CARTA CONVITE<br/>Nº 08/2021 – C.C</b> |
| <b>CNPJ:</b> 13.794.912/0002-24<br><b>Av. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO -<br/>BAIXA GRANDE</b> | Processo Administrativo: 385/2021         |
| .                                                                                         | Processo Licitação: 08/2021               |
| .                                                                                         | Data do Processo: 20/12/2021              |

O Prefeito Municipal, **GILVAN RIOS DA SILVA**, no uso das atribuições que lhe confere pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

**02 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:**

|                                                                                     |                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
|-------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------|----------------------|
| a)                                                                                  | Processo Nr:                     | 385/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| b)                                                                                  | LicitaçãoNr:                     | 08/2021– CC                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| c)                                                                                  | Modalidade:                      | Carta Convite                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| d)                                                                                  | Data Homologação:                | 06/01/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| e)                                                                                  | Data da Adjudicação:             | 06/01/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| f)                                                                                  | Objeto da Licitação              | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET EM BANDA LARGA PARA ATENDER A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE-BAHIA.                                                                                                                                                         |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| g) Vencedor                                                                         |                                  | <table><tr><td><u>Nº de Itens</u></td><td>(em Reais R\$) <u>Total</u></td></tr><tr><td><b>INFONET SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 08.511.967/0001-40</b></td><td><b>LOTE ÚNICO</b> R\$ 131.100,00</td></tr><tr><td><b>VALOR TOTAL</b></td><td><b>R\$131.100,00</b></td></tr></table> | <u>Nº de Itens</u> | (em Reais R\$) <u>Total</u> | <b>INFONET SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 08.511.967/0001-40</b> | <b>LOTE ÚNICO</b> R\$ 131.100,00 | <b>VALOR TOTAL</b> | <b>R\$131.100,00</b> |
| <u>Nº de Itens</u>                                                                  | (em Reais R\$) <u>Total</u>      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| <b>INFONET SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 08.511.967/0001-40</b>     | <b>LOTE ÚNICO</b> R\$ 131.100,00 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                  | <b>R\$131.100,00</b>             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| Baixa Grande (Ba), 06 de janeiro de 2022.                                           |                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |
| <div><div></div><div><b>GILVAN RIOS DA SILVA</b><br/>Prefeito Municipal</div></div> |                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                    |                             |                                                                                 |                                  |                    |                      |

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

|                                                                                                                                                                    |                                                    |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------|
| <b>ESTADO DA BAHIA</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA-GRANDE</b><br><br><b>CNPJ: 13.794.912/0001-24</b><br><b>Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande</b> | <b>CHAMAMENTO PUBLICO</b><br><b>Nr.0002/2021 -</b> |            |
|                                                                                                                                                                    | Processo Administrativo:                           | 313/2021   |
|                                                                                                                                                                    | Processo Licitação                                 | 00002/2021 |
|                                                                                                                                                                    | Data do Processo:                                  | 23/09/2021 |

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O Prefeito Municipal **GILVAN RIOS DA SILVA**, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na modalidade CHAMAMENTO PUBLICO nº 00002/2021, realizado em 15 de dezembro de 2021 às 09:00 horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar vencedora do processo licitatório na modalidade de CHAMAMENTO PUBLICO nº 00002/2021, objetivando Seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos, nos termos da Lei Municipal nº 420/2021, para, mediante Contrato de Gestão, realizar atividades de Planejamento, Gestão, Operacionalização e Execução das ações e serviços de saúde do **HOSPITAL MATERNIDADE MILTON PAMPONET RIBEIRO**, seus bens patrimoniais, conforme definido neste Edital e seu Anexo, a organização social **ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSISTENCIA E PROTECAO AO CIDADAO(A) JACUIPENSE - ABAPCJ**, que apresentou projeto com menor preço, Satisfazendo a todas as condições exigíveis.

Baixa-Grande (Ba), 05 de janeiro de 2022.

---

**GILVAN RIOS DA SILVA**  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

|                                                                                |                                                                                                    |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>ESTADO DA BAHIA<br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA-GRANDE</b>                | <b>CHAMAMENTO PUBLICO<br/>Nr.: 00002/2021 -</b>                                                    |
| <b>CNPJ:13.794.912/0001-24<br/>Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande</b> | Processo Administrativo: 313/2021<br>Processo Licitação 00002/2021<br>Data do Processo: 23/09/2021 |

O Prefeito Municipal, **GILVAN RIOS DA SILVA**, no uso das atribuições que lhe confere pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

**01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:**

|                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a) Processo Nr.:                                                                                                       | 313/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| b) Licitação Nr.:                                                                                                      | 00002/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| c) Modalidade:                                                                                                         | CHAMAMENTO PÚBLICO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| d) Data Homologação:                                                                                                   | 05/01/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| e) Data da Adjudicação:                                                                                                | 05/01/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| f) Objeto da Licitação                                                                                                 | Seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos, nos termos da Lei Municipal nº 420/2021, para, mediante Contrato de Gestão, realizar atividades de Planejamento, Gestão, Operacionalização e Execução das ações e serviços de saúde do <b>HOSPITAL MATERNIDADE MILTON PAMPONET RIBEIRO</b> , seus bens patrimoniais, conforme definido neste Edital e seus Anexo. |
| g) Vencedor                                                                                                            | (em Reais R\$) <u>Total</u>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| <b>ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSISTENCIA E PROTECAO AO CIDADAO(A) JACUIPENSE – ABAPCJ<br/>Cnpj: 10.530.887/0001-83</b> | R\$: 6.000.000,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|                                                                                                                        | <b>VALOR TOTAL R\$: 6.000.000,00</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| Baixa-Grande (Ba), 05 de janeiro de 2022.                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <div style="text-align: right;"><b>GILVAN RIOS DA SILVA</b><br/>Prefeito Municipal</div>                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

| ESTADO DA BAHIA<br>PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA<br>GRANDE | PREGÃO ELETRÔNICO<br>Nº 09/2021 |            |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------|
|                                                            | Processo Administrativo:        | 334/2021   |
|                                                            | Processo Licitação              | 09/2021    |
|                                                            | Data do Processo:               | 14/10/2021 |

A Pregoeira e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na modalidade Pregão ELETRÔNICO nº 09/2021, realizado pelo sistema <https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php> em 10 de novembro de 2021 às 09:00 horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar vencedora do processo licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021, objetivando a proposta mais vantajosa para prestação de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) em equipamentos pertencentes as unidades básicas de saúde do município de Baixa Grande/BA, a empresa A S DA SILVA ASSISTÊNCIA TÉCNICA ME que apresentou proposta/lance com menor preço, Satisfazendo a todas as condições exigíveis. Submete outros sim o processo ao Sr. Prefeito Municipal para homologação e contratação da referida empresa.

Baixa Grande (Ba), 10 novembro de 2021.

---

**ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA**  
PREGOEIRA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

|                                                                                                                                                                |                                         |            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------|
| <b>ESTADO DA BAHIA<br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE<br/>BAIXA GRANDE</b><br><br><b>CNPJ:13.794.912/0001-24<br/>Av. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO -<br/>BAIXA GRANDE.</b> | <b>PREGÃO ELETRÔNICO<br/>Nº 09/2021</b> |            |
|                                                                                                                                                                | Processo Administrativo:                | 334/2021   |
|                                                                                                                                                                | Processo Licitação                      | 09/2021    |
|                                                                                                                                                                | Data do Processo:                       | 14/10/2021 |

O Prefeito Municipal, **GILVAN RIOS DA SILVA**, no uso das atribuições que lhe confere pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

**01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:**

|                                                                                     |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| a)                                                                                  | Processo:                   | 334/2021                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| b)                                                                                  | Licitação.:                 | 09/2021– P.E                                                                                                                                                                                                                                                              |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| c)                                                                                  | Modalidade:                 | PREGÃO ELETRONICO                                                                                                                                                                                                                                                         |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| d)                                                                                  | Data Homologação:           | 05/01/2022                                                                                                                                                                                                                                                                |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| e)                                                                                  | Data da Adjudicação:        | 10/11/2021                                                                                                                                                                                                                                                                |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| f)                                                                                  | Objeto da Licitação         | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA) EM EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA.                                                                                                                   |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| g) Vencedora                                                                        |                             | <table><tr><td><u>Nº do Item</u></td><td>(em Reais R\$) <u>Total</u></td></tr><tr><td><b>A S DA SILVA ASSISTÊNCIA TÉCNICA ME,CNPJ: 08.015.989/0001-19</b></td><td><b>R\$ 18.900,00</b></td></tr><tr><td><b>VALOR TOTAL</b></td><td><b>R\$ 18.900,00</b></td></tr></table> | <u>Nº do Item</u> | (em Reais R\$) <u>Total</u> | <b>A S DA SILVA ASSISTÊNCIA TÉCNICA ME,CNPJ: 08.015.989/0001-19</b> | <b>R\$ 18.900,00</b> | <b>VALOR TOTAL</b> | <b>R\$ 18.900,00</b> |
| <u>Nº do Item</u>                                                                   | (em Reais R\$) <u>Total</u> |                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| <b>A S DA SILVA ASSISTÊNCIA TÉCNICA ME,CNPJ: 08.015.989/0001-19</b>                 | <b>R\$ 18.900,00</b>        |                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                  | <b>R\$ 18.900,00</b>        |                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| Baixa Grande (Ba), 05 janeiro de 2022.                                              |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |
| <div><div></div><div><b>GILVAN RIOS DA SILVA</b><br/>Prefeito Municipal</div></div> |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |                             |                                                                     |                      |                    |                      |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

**Processo Administrativo Nº 383/2021**  
**Edital Pregão Eletrônico Nº 016/2021**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº0001/2022**

O **MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA**, através da Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº13.794.912/0001-24 com sede na Av 2 Julho nº737 – Baixa Grande, Centro - CEP 4462000, por seu Prefeito Municipal o Sr. **GILVAN RIOS DA SILVA**, brasileiro, casado, residente nesta cidade, portador da cédula de identidade nº. 02297891 70 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº. 276.669.055-72, brasileiro, casado, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 0016/2021, processo administrativo nº. 335/2021, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **DOCEMEL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob nº. 10.511.113/0001-05, com sede à AV. 2 DE JULHO, 410, CENTRO, CEP:44.620-000 – BAIXA GRANDE-BA, neste ato representada por **Jodevanda Oliveira Cerqueira**, portadora da cédula de identidade nº 551041773 SSP/BA e CPF nº550.831.965-49 indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO:**

1.1. A presente Ata tem por objeto Aquisição parcelada de gêneros alimentícios em atendimento as necessidades das secretarias municipais do município de Baixa Grande/Ba, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital do **Pregão Eletrônico 0016/2021**, conforme abaixo:

**LOTE UNICO –**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | QTDE  | MARCA            | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|------------|---------------|
| 1    | AÇAFRÃO DA TERRA, PACOTE COM 10 G.                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND | 10    | SABOR DA CHAPADA | R\$ 0.95   | R\$ 9.50      |
| 2    | ACHOCOLATADO EM PÓ COM NO MÍNIMO 10 VITAMINAS - INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, SAL, VITAMINAS (A, D3, B1, B2, B3, B5, B6, B7, B9, B12), MINERAIS (FERRO E ZINCO), E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN<br>EMBALAGEM: PACOTES DE 400 G                                                      | UND | 355   | MARATA           | R\$ 2.45   | R\$ 869.75    |
| 3    | ACUCAR, CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-ACUCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.                                                                          | KG  | 14000 | Coruripe         | R\$ 3.74   | R\$ 52.360.00 |
| 4    | ADOÇANTE, DIETÉTICO, LÍQUIDO, A BASE DE 100% STÉVIA, SEM SACARINA SÓDICA, SEM CICLAMATO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM 100 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE (MÍNIMA DE 06 MESES) E MARCA DO FABRICANTE | UND | 33    | ADOCYL           | R\$ 7.26   | R\$ 239.58    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |     |             |           |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-------------|-----------|--------------|
| 5  | ALMONDEGAS LATA EMBALAGEM CONTENDO 400 GR. LATASSEM AMASSO OU FERRUGEMCOM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO.                                                                                                                                                           | UND | 300 | ANGLO       | R\$ 15.53 | R\$ 4,659.00 |
| 6  | AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES). NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. | UNI | 30  | MAIZENA     | R\$ 7.90  | R\$ 237.00   |
| 7  | APRESUNTADO FATIADO - APRESUNTADO FATIADO, COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA PRÉ- COZIDA, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 0 A 4 C, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO VALIDADE 90 DIAS.                                          | KG  | 50  | SADIA       | R\$ 22.00 | R\$ 1,100.00 |
| 8  | ARROZ BRANCO, TIPO 01, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO                                                                                                                                                                            | KG  | 260 | Tio João    | R\$ 5.20  | R\$ 1,352.00 |
| 9  | ARROZ INTEGRAL - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO FINO, TIPO I - INTEGRAL, EMBALAGEM CONTENDO 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.                                                  | KG  | 20  | Camil       | R\$ 6.10  | R\$ 122.00   |
| 10 | ARROZ PARBOILIZADO TIPO I - CLASSE LONGO FINO INGREDIENTE: ARROZ PARBOILIZADO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: 1KG                                                                                                                                                                                               | KG  | 210 | BLUE BONET  | R\$ 4.90  | R\$ 1,029.00 |
| 11 | AVOADOR, PACOTES DE 30GR, FEITO DE TAPIOCA, ÓLEO, ÁGUA, BICARBONATO, SAL E OVOS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                             | PCT | 100 | NOVO SABOR  | R\$ 3.10  | R\$ 310.00   |
| 12 | AZEITE DE DENDÊ, EM EMBALAGENS DE 1 LITRO. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APARTIR DA DATA DE ENTREGA.                                           | UND | 20  | Kidende     | R\$ 21.90 | R\$ 438.00   |
| 13 | AZEITE DE OLIVA puro, sem colesterol 500ML, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.                                                                                          | UND | 12  | GALO        | R\$ 25.01 | R\$ 300.12   |
| 14 | AZEITONA VERDE, COM CAROÇO, EM CONSERVA, EMBALAGEM DE VIDRO, TRANSPARENTE E INCOLOR, ROTULADA SEGUNDO LEGISLAÇÃO, DECLARANDO MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE, CONTEÚDO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. POTE DE 200 G.                                                    | UND | 30  | Vale Fértil | R\$ 7.90  | R\$ 237.00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |     |            |           |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------|-----------|--------------|
| 15 | BACON- Carne suína defumada. Apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor próprio., acondicionada embalagem plástica, transparente, resistente e não violada que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, em embalagem de 1KG.A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto.<br>Deverá apresentar validade mínima de 6 ( seis) meses partir da data de entrega, peso líquido de 1 kg. | KG  | 10  | SEARA      | R\$ 35.00 | R\$ 350.00   |
| 16 | BALA, PACOTE COM 100 UNIDADES, DURA, SORTIDAS, PACOTE COM 01 KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCT | 25  | MASTY DOOL | R\$ 12.60 | R\$ 315.00   |
| 17 | BALAS MASTIGÁVEL SORTIDAS 600G - BALAS DE LEITE DIVERSAS, BALAS DE LEITE DIVERSAS SABORES, (MENTA, COCO, CHOCOLATE, CARAMELO), PODENDO SER RECHEADA, PACOTE COM 600G, PESO UNITÁRIO OBRIGATÓRIO DE 20G, SELO DE QUALIDADE DA ABICAB (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS INDÚSTRIAS DE CHOCOLATE, CACAU, AMENDOIM, BALAS E DERIVADOS.                                                                                                                                                                    | PCT | 25  | ENBARÉ     | R\$ 13.70 | R\$ 342.50   |
| 18 | BEIJU DE TAPIOCA, GRUPO SECO, TIPO 1. EMBALAGEM 250G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.                                                                                                                                                                                                                                                                              | PCT | 150 | NOVO SABOR | R\$ 2.90  | R\$ 435.00   |
| 19 | BISCOITOMARIA, NÃO PERMITIDO O USO DE CORANTES (RESOLUÇÃO-CNNPA Nº 12 DE 1978) EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES) E PESO LÍQUIDO. NA COMPOSIÇÃO DEVERÁ TER 0 (ZERO) DE GORDURA TRANS E ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.                                                                                                                                      | UND | 60  | MARILAN    | R\$ 5.60  | R\$ 336.00   |
| 20 | BISCOITO AGUA E SAL, AMANTEIGADO CX COM 20 X 400 – Salgado a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro, ácido fólico, gordura vegetal, 0% de gorduras trans dupla embalagem pacotes embalados de 1 a 1 peso líquido 400 gramas, com data de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento.                                                                                                                                                                              | CX  | 10  | MARILAN    | R\$ 88.99 | R\$ 889.90   |
| 21 | BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, TRADICIONAL À BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MARGARINA, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, FERMENTO BIOLÓGICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EMBALAGEM DUPLA DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G.                                                                               | CX  | 73  | VITARELLA  | R\$ 94.70 | R\$ 6,913.10 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |      |                 |          |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------------|----------|--------------|
| 22 | BISCOITO DOCE, SABOR BAUNILHA EMBALAGEM COM 500 GRAMAS(BISCOITO DOCE, SABOR BAUNILHA APRESENTADA EM FORMA DE ROSQUINHA, SEM RECHEIO, PACOTE DE 500 GRAMAS. 0 G DE GORDURA TRANS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, OVO, SORO DE LEITE EM PÓ, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO VANILINA E AROMATIZANTE, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE INFORMADO E CONDIZENTE COM O OBJETO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.)                                                                                                                                                                                                            | PCT | 1000 | PETAYAN         | R\$ 3.30 | R\$ 3,300.00 |
| 23 | BISCOITO integral, apresentação quadrado, classificação salgado características adicionais integral e sem recheio. Embalagem dupla, contendo no mínimo 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | PC  | 20   | SALT PLUS AGUIA | R\$ 5.80 | R\$ 116.00   |
| 24 | BISCOITO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, CACAU, SAL, CORANTE CARAMELO, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE. PODE CONTER TRAÇOS DE OVOS, LEITE. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: 400G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PCT | 500  | MABEL           | R\$ 3.30 | R\$ 1,650.00 |
| 25 | BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO E / OU FÉCULAS DE ARROZ OU MANDIOCA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, COCO RALADO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. PODE CONTER TRAÇOS DE LEITE. CONTÉM . EMBALAGEM: 400G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PCT | 500  | MABEL           | R\$ 3.30 | R\$ 1,650.00 |
| 26 | BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRAKER, OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), AMIDO(S) E OU FÉCULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NÃO. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. TRÍPLA EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE POLIETILENO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, QUANTIDADE DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM DE 400G. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. | PCT | 1600 | VITARELLA       | R\$ 4.50 | R\$ 7,200.00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

Página 5 de 64

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |      |                  |           |              |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------------|-----------|--------------|
| 27 | CAFÉ EM PÓ, COM SELO DE PUREZA ABIC, PACOTE COM 500G, COMPROVADAMENTE DE 1ª LINHA, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, TIPO: FINO E GRÃO TRADICIONAL. VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES, CONTADOS DA ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | 1450 | MARATA           | R\$ 6.50  | R\$ 9,425.00 |
| 28 | CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM COM 100G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 130  | MARATA           | R\$ 3.10  | R\$ 403.00   |
| 29 | CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO. EMBALAGEM: FRASCO COM 200G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | FR  | 20   | NESCAFÉ          | R\$ 8.00  | R\$ 160.00   |
| 30 | CALABRESA JOSEFINA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | KG  | 65   | SADIA            | R\$ 29.00 | R\$ 1,885.00 |
| 31 | CALABRESA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001.                                                                                                                                                                                                                                                                          | KG  | 60   | SADIA            | R\$ 30.00 | R\$ 1,800.00 |
| 32 | CALDO DE GALINHA, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE CARNE BOVINA DESIDRATADA, LIOFILIZADA OU EM PÓ, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS. AUSÊNCIA DE SUJIDADES OU MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, LARVAS, INSETOS E SEUS FRAGMENTOS OU QUALQUER CORPO ESTRANHO AO PRODUTO E DESCRIÇÕES. EMBALAGEM COM 1000 OU 2000 GRAMAS, COM PRAZO DE VALIDADE, MARCA E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.  | TAB | 12   | ARISCO           | R\$ 12.50 | R\$ 150.00   |
| 33 | CANELA EM LASCAS, PACOTE CONTENDO 100 GM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UN  | 100  | SABOR DA CHAPADA | R\$ 2.80  | R\$ 280.00   |
| 34 | CANELA EM PÓ EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO MÍNIMO DE 50G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE ACORDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: (PACOTE)                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 30   | SABOR DA CHAPADA | R\$ 2.90  | R\$ 87.00    |
| 35 | CANJICA DE MILHO BRANCA 500G - CANJICA DE MILHO, GRUPO MISTURADA, SUBGRUPO DESPELICULADO, CLASSE BRANCA, TIPO 1, ISENTO DE INSETOS, IMPUREZAS, MATÉRIAS E ODORES ESTRANHOS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 109/89, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA | PCT | 60   | Yoki             | R\$ 4.90  | R\$ 294.00   |
| 36 | CANIQUINHA, EMBALAGEM EM SACO DE PAPEL, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND | 250  | MARATA           | R\$ 5.00  | R\$ 1,250.00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |     |                |           |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------------|-----------|---------------|
| 37 | CARNE BOVINA MOIDA, DE PRIMEIRA, SEM OSSO E SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA NO 304 DE 22/04/96 E NO 145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA NO 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N NO 5504/99                                                                  | KG  | 30  | Moidinha       | R\$ 33.00 | R\$ 990.00    |
| 38 | CARNE DO SOL DE 1º, POUCA GORDURA, SEM PELANCA, SEM OSSO, EMBALAGEM COM 1 KG, EMBALADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, INSPECIONADO PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | KG  | 240 | Paineira       | R\$ 48.00 | R\$ 11,520.00 |
| 39 | CATCHUP EM SACHÊS , CAIXA CONTENDO 189 UNIDADES DE 6 GM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CX  | 5   | Aurea          | R\$ 8.81  | R\$ 44.05     |
| 40 | CHÁ DE CAMOMILA (CAIXA CONTENDO 10 SACHES DE 10G CADA)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | CX  | 50  | MARATA         | R\$ 5.40  | R\$ 270.00    |
| 41 | CHÁ DE ERVA DOCE (CAIXA CONTENDO 10 SACHES DE 10G CADA)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CX  | 50  | MARATA         | R\$ 5.40  | R\$ 270.00    |
| 42 | COCO, RALADO, COM AÇÚCAR EM PACOTE DE 100 G. EMBALAGEM: COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                                                                                                                            | PCT | 300 | Sococo         | R\$ 3.90  | R\$ 1,170.00  |
| 43 | COLORAL ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPA O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM: PACOTE COM 1 KG.                                                                                                                                                                                                                         | KG  | 120 | MARATA         | R\$ 17.00 | R\$ 2,040.00  |
| 44 | COMINHO EM PÓ, EMBALAGEM, CONTENDO NO MÍNIMO 50 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPA O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                                                                                         | PC  | 80  | MARATA         | R\$ 1.90  | R\$ 152.00    |
| 45 | COXA E SOBRECORA, DE FRANGO, CONGELADO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO E REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001, O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO ATÉ O LOCAL DE ENTREGA EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXA TÉRMICAS, | KG  | 100 | Frango de Ouro | R\$ 13.90 | R\$ 1,390.00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 3258-1125/32

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |     |                  |          |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------------|----------|--------------|
| 46 | CRAVO TIPO CONDIMENTO, EMBALAGEM, CONTENDO APROXIMADAMENTE 10 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQA O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIODA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PC  | 42  | SABOR DA CHAPADA | R\$ 1.58 | R\$ 66.36    |
| 47 | CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS, CONTENDO ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 190 | ITALAC           | R\$ 5.30 | R\$ 1,007.00 |
| 48 | CREME, DE MILHO, NATURAL, COM NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM ARESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQA O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 50  | CARAJARA         | R\$ 2.80 | R\$ 140.00   |
| 49 | DOCE DE GOIBADA, EMBALAGEM COM INDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE, UNIDADES CONTENDO 350 GM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UN  | 52  | PALMEIRON        | R\$ 4.90 | R\$ 254.80   |
| 50 | ERVILHA, REIDRATADAS, EM CONSERVA. EMBALAGEM COM200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMASE/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | SAC | 140 | OLÉ              | R\$ 3.40 | R\$ 476.00   |
| 51 | EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO, CONTENDO: TOMATE, AÇÚCAR E SAL,SEM GLÚTEN. EMBALAGEM: LATA COM FECHAMENTO HERMÉTICO DE 390G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 10  | QUERO            | R\$ 4.90 | R\$ 49.00    |
| 52 | FARINHA DE MANDIOCA: MÉDIA, BRANCA, CRUA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE1 KG. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS OU CAIXA DE PAPELÃO VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | KG  | 50  | Campo Belo       | R\$ 3.90 | R\$ 195.00   |
| 53 | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. EMBALAGEM DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                                                                                                                                       | KG  | 260 | FINNA            | R\$ 6.00 | R\$ 1,560.00 |
| 54 | FARINHA LÁCTEA, ALIMENTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, SAL E AROMATIZANTE, ACONDICIONADO EM PACOTE ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 210G. | PCT | 240 | Nestlé           | R\$ 5.30 | R\$ 1,272.00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |                  |           |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------------|-----------|--------------|
| 55 | FEIJÃO FRADINHO, TIPO 1, TIPO 1, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS, DE DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MOFADOS. SAFRA NOVA. EMBALAGEM: PACOTE POLIETILENO ATÓXICO, PESO LÍQUIDO 1 KG.                                                                                                                                                                                                                                                    | KG  | 24  | kicaldo          | R\$ 7.90  | R\$ 189.60   |
| 56 | FEIJÃO PRETO GRUPO ANÃO I - TIPO 1, NOVO, GRÃOS INTEIROS, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. EMBALAGEM COM 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES), PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.                                                                                                                                       | KG  | 24  | 2 de Julho       | R\$ 8.70  | R\$ 208.80   |
| 57 | FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA, NOVO, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, TIPO 1, PRONTO USO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, INSETOS E SEUS FRAGMENTOS OU QUALQUER CORPO ESTRANHO AO PRODUTO, SEM MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES DE GRÃOS. EMBALAGEM COM 1000 GRAMAS, EM SACOS PLÁSTICOS, COM DADOS DE PESO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                 | KG  | 24  | 2 de Julho       | R\$ 8.60  | R\$ 206.40   |
| 58 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO. EMBALAGEM DE 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 38/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                         | UND | 10  | DONA BENTA       | R\$ 2.90  | R\$ 29.00    |
| 59 | FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. EMBALAGEM CONTENDO 100 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 38/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                | LAT | 10  | DONA BENTA       | R\$ 4.70  | R\$ 47.00    |
| 60 | FILÉ DE FRANGO, CONGELADO. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO E REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO ATÉ O LOCAL DE ENTREGA EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXA TÉRMICAS. | KG  | 100 | Frango de Ouro   | R\$ 20.90 | R\$ 2,090.00 |
| 61 | FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO. EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.                                                                                                                                                                                                                                                                                    | PCT | 640 | CURINGA          | R\$ 2.90  | R\$ 1,856.00 |
| 62 | FOLHA DE LOURO, PACOTE COM 10G.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PCT | 10  | SABOR DA CHAPADA | R\$ 2.30  | R\$ 23.00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |     |                |           |              |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------------|-----------|--------------|
| 63 | FRANGO INTEIRO CONGELADO CONGELADO. EMBALAGEM EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE ATÓXICO E REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COMAS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO ATÉ OLOCAL DE ENTREGA EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXA TÉRMICAS. | KG  | 100 | Frango de Ouro | R\$ 12.90 | R\$ 1,290.00 |
| 64 | FUBÁ DE MILHO FINO, PRÉ COZIDO TRADICIONAL - OBTIDODO PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO, DE GRÃOS DE MILHO, SÁDIOS, LIMPOS, GERMINADOS, PRÉ COZIDO E SECO POR PROCESSO ADEQUADO, COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, BEM COMO DE UMIDADES, FERMENTAÇÕES OU RANÇO, EMBALADO EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL, REEMBALADO EM PAPEL COM 500 GRAMAS.                                                                                                           | PCT | 30  | CARAJARA       | R\$ 2.90  | R\$ 87.00    |
| 65 | GELATINA EM PÓ. SABOR: MORANGO, UVA, FRAMBOESA, CEREJA, LIMÃO, MARACUJÁ, ABACAXI. QUE COM A SIMPLES ADIÇÃO DE ÁGUA E APÓS RESFRIAMENTO, ADQUIRE ASPECTO E CONSISTÊNCIA GELATINOSA. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, FUNGOS. EMBALAGEM (CAIXA/PACOTE) 85G.                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 250 | Sol            | R\$ 3.90  | R\$ 975.00   |
| 66 | IOGURTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, SABOR MORANGO, RICO EM NUTRIENTES. EMBALAGEM DE 1000 ML, COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES.                                                                                                                                                                                                                                                 | L   | 60  | Unigurte       | R\$ 5.90  | R\$ 354.00   |
| 67 | LEITE CONDENSADO, TRADICIONAL, 395 G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND | 180 | ITALAC         | R\$ 6.90  | R\$ 1,242.00 |
| 68 | LEITE DE COCO, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 200 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 230 | Sococo         | R\$ 4.40  | R\$ 1,012.00 |
| 69 | LEITE DESNATADO COMVITAMINAS ( A E D), LATA 300 GR. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 115 | Molico         | R\$ 18.90 | R\$ 2,173.50 |
| 70 | LEITE DESNATADO LÍQUIDO COM DATA DE VALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | L   | 170 | DAMARÉ         | R\$ 5.90  | R\$ 1,003.00 |
| 71 | LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO A BASE DE VITAMINAS A, C E D, PIRO FOSFATO FÉRRICO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, TRADICIONAL, EMBALAGEM EM PACOTE CONTENDO 200 G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURAE/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                            | UND | 684 | CCGL           | R\$ 6.40  | R\$ 4,377.60 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

Página 10 de 64

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |     |                  |          |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------------|----------|--------------|
| 72 | LEITE LONGA VIDA - UHT, INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK COM SELO SIF, SIM OU SIE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 04 MESES; ACONDICIONADOS EM CAIXA DE 1LITRO.                                                                                                                                                           | UND | 50  | DAMARÉ           | R\$ 5.90 | R\$ 295.00   |
| 73 | LEITE PASTEURIZADO, INTEGRAL EM EMBALAGEM PLÁSTICA E CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 051/2012 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.                                                                                                                                                                                    | KG  | 500 | Leitissimo       | R\$ 8.90 | R\$ 4,450.00 |
| 74 | MACARRÃO INTEGRAL-MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE BEM VEDADA CONTENDO 500 GRAMAS ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA.              | UND | 180 | PETAYAN          | R\$ 4.90 | R\$ 882.00   |
| 75 | MACARRÃO INTEGRAL, A BASE DE FARINHA INTEGRAL, SEM OVO, EMBALAGEM CONTENDO 500 G.                                                                                                                                                                                                                              | UND | 25  | brandini         | R\$ 5.30 | R\$ 132.50   |
| 76 | MACARRÃO, TIPO PARAFUSO, A BASE DE FARINHA, COM OVOS, NO ESOLU DE 0,45G DE COLESTEROL/KG DE MASSA MÁXIMO DE 13% DE UMIDADE G/100G EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE RESOLUÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. | UND | 150 | brandini         | R\$ 3.80 | R\$ 570.00   |
| 77 | MAIONESE TRADICIONAL, EMBALAGEM SACHÊ CONTENDO 200 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE                                        | UND | 20  | QUERO            | R\$ 3.40 | R\$ 68.00    |
| 78 | MANJERICÃO DESIDRATADO, EMBALAGEM COM 10 G.                                                                                                                                                                                                                                                                    | PCT | 10  | SABOR DA CHAPADA | R\$ 3.40 | R\$ 34.00    |
| 79 | MARGARINA VEGETAL, EMBALAGEM EM POTE DE 500 G, COM NO MÍNIMO 70% DE LÍPIDIO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                          | UND | 365 | DELINE           | R\$ 6.90 | R\$ 2,518.50 |
| 80 | MASSA PARA SOPA CONTENDO 500G. A BASE DE FARINHA, COM SÊMOLA, 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA SAÚDE                                                                  | PCT | 180 | brandini         | R\$ 3.70 | R\$ 666.00   |
| 81 | MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM: PACOTE COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.                                                                                                     | PCT | 550 | SINHÁ            | R\$ 3.90 | R\$ 2,145.00 |
| 82 | MILHO, PARA O PREPARO DE MUNGUNZÁ. EMBALAGEM COM 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE            | PCT | 245 | MARATA           | R\$ 3.40 | R\$ 833.00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |      |                  |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------------|-----------|---------------|
| 83 | MILHO, VERDE, EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 200G, VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES, CONTADA DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS. ROTULAGEM CONTENDO, NO MÍNIMO, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.                                                                                | SAC | 50   | PREDILECTA       | R\$ 4.50  | R\$ 225.00    |
| 84 | MISTURA PARA BOLO 400G - SABORES DIVERSOS, MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, MARGARINA, LEITE E OVOS, APLICAÇÃO BOLO, PACOTE 400 G                                                                                                                                                                                                                                                                     | PCT | 480  | DONA BENTA       | R\$ 5.80  | R\$ 2,784.00  |
| 85 | MOLHO DE TOMATE, CONCENTRADO, EMBALADO EM SACHÊS DE 340 G, SABORES DIVERSOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.                                                                                                                                                                                                                                                       | UND | 375  | BONARE           | R\$ 4.50  | R\$ 1,687.50  |
| 86 | NUTRISON SOYA MF: DIETA EM PÓ A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, RICA EM ISOFLAVONAS, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA 1,0 CAL/ML, NA DILUIÇÃO PADRÃO ENRIQUECIDA COM 60% FIBRAS SOLÚVEIS E 40% FIBRAS INSOLÚVEIS, COM 14 A 16% DE PROTEÍNA, HIPOSSÓDICA, ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. LATA DE 800G. PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. VALIDADE: 12 MESES DO ATO DA ENTREGA | LAT | 20   | NUTRIVITAL       | R\$ 65.90 | R\$ 1,318.00  |
| 87 | OLEO, COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM, CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                       | LT  | 180  | SOYA             | R\$ 9.90  | R\$ 1,782.00  |
| 88 | ORÉGANO DESIDRATADO, EMBALAGEM: 10 G.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PCT | 10   | SABOR DA CHAPADA | R\$ 3.80  | R\$ 38.00     |
| 89 | OVO DE GRANJA, EXTRA, COM PESO LÍQUIDO APROXIMADO DE 50G, DEVE APRESENTAR CASCA 45 ÁSpera, POROSA, FOSCA, SECA E LIMPA. NÃO DEVE CONTER RACHADURAS, NEM SUJIDADES E DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM TABELAS PRÓPRIAS, TRANSPORTADAS EM CAIXAS GRANDES DE PAPELÃO                                                                                                                                                                   | DZ  | 160  | KIOVO            | R\$ 6.90  | R\$ 1,104.00  |
| 90 | PAÇOCA POTE COM 50 UNIDADES - PAÇOCA, TRADICIONAL, COMPOSTA DE AÇÚCAR, AMENDOIM TORRADO E MOÍDO, SALE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, PESANDO NO MÍNIMO 20 GRAMAS CADA, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA E LACRADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, POTE C/ 50 UNIDADES.                                                                                                                                                                | PCT | 10   | MEDOQUITA        | R\$ 13.60 | R\$ 136.00    |
| 91 | PAO DOCE, PESO REFERÊNCIA: UNIDADE DE 50 GRAMAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PÃO PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E FORNECIDO EM EMBALAGEM APROPRIADA                                                                                                                                                                                                                              | UN  | 5000 | IN NATURA        | R\$ 0.52  | R\$ 2,600.00  |
| 92 | PÃO TIPO FRANCÊS, COM NO MÍNIMO 50G A UNIDADE, FABRICADA COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, INSETO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNBPA.                                                                                                                                                                                                           | KG  | 2500 | IN NATURA        | R\$ 8.85  | R\$ 22,125.00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |     |                  |           |              |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------------|-----------|--------------|
| 93  | PEITO DE FRANGO, CONGELADO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO E REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001, O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO ATÉ O LOCAL DE ENTREGA EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXA TÉRMICAS, | KG  | 150 | Frango de Ouro   | R\$ 14.90 | R\$ 2,235.00 |
| 94  | PIMENTA DO REINO, MOÍDA. EMBALAGEM COM 100G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.                                                                                                                                                                                                                                                                                           | PCT | 10  | SABOR DA CHAPADA | R\$ 2.90  | R\$ 29.00    |
| 95  | PIRULITO, FORMATO BOLA, TAMANHO GRANDE DIVERSOS SABORES, ARTIFICIALMENTE AROMATIZADOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                             | PC  | 80  | Peccin           | R\$ 8.90  | R\$ 712.00   |
| 96  | POLPA DE FRUTA, NATURAL, PACOTES DE 1 KG. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA                                                                                                                                                                                                                                     | KG  | 580 | DELÍCIA DA FRUTA | R\$ 9.90  | R\$ 5,742.00 |
| 97  | PRESUNTO, FATIADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE                                                                                                                                                                                                                                                                                            | KG  | 200 | SADIA            | R\$ 29.50 | R\$ 5,900.00 |
| 98  | PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 400 GRAMAS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, LARVAS, MATÉRIAS TERROSAS, INSETOS OU SEUS FRAGMENTOS E MATÉRIAS ESTRANHAS, O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE,                                                                                                                                              | PC  | 48  | YARA             | R\$ 5.90  | R\$ 283.20   |
| 99  | QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, EMBALADO EM PAPEL FILME E BANDEJA DE ISOPOR, PRODUTO ELABORADO COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMIDURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.                                                           | KG  | 200 | Unigurte         | R\$ 31.90 | R\$ 6,380.00 |
| 100 | QUEIJO, RALADO, TIPO PARMESÃO, TRADICIONAL. EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 100 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.                                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 20  | VIGOR            | R\$ 3.90  | R\$ 78.00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |     |                |           |              |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------------|-----------|--------------|
| 101 | SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICA. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS OU REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | KG  | 53  | CAMPEÃO        | R\$ 1.90  | R\$ 100.70   |
| 102 | SALSICHA, MISTA TIPO HOT DOG, RESFRIADA, EMBALAGEM: PACOTES DE 05 KG, EMBALADOS EM SACOS DE PLÁSTICOS A VÁCUO; DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VENCIMENTO, TIPO DE CARNE, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/SISP/DIPOA, NÚMERO DO LOTE, E DEMAIS DADOS DO PRODUTO EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | KG  | 230 | SADIA          | R\$ 9.80  | R\$ 2,254.00 |
| 103 | SARDINHA AO ÓLEO, EMBALAGEM EM LATA DE 135 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQA, O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 80  | GOMES DA COSTA | R\$ 4.90  | R\$ 392.00   |
| 104 | SUCO, DE FRUTA CONCENTRADO, SABOR VARIADO, EMBALAGEM COM 200 ML., COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS, O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNI | 350 | DEL VALLE      | R\$ 2.90  | R\$ 1,015.00 |
| 105 | SUCO, DE FRUTAS EM PÓ, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM DE 1KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS, O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | KG  | 50  | PALMEIRON      | R\$ 7.90  | R\$ 395.00   |
| 106 | SUSTAGEM :SABOR BAUNILHA : LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO(LEITE EM PÓ DESNATADO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA), MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO(LEITE EM PÓ INTEGRAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA), SACAROSE , FOSFATO DE MAGNÉZIO, ASCORBATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, INOSITOL, ACETATO DE DL-ALFA TOCOFEROL, IODETO DE POTÁSSIO, SULFATO DE ZINCO, NIACINAMIDA, SULFATO DE MANGANÊS, VITAMINA K1, SULFATO DE CÚPRICO, PANTOTENATO DE CÁLCIO, ACETATO RETINOL, VITAMINA B12, CLORIDATO DE PIRIDOXINA, CLORIDATO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, COLECAL, ÁCIDO FLÓRICO, CLORETO DE CROMO, BIOTINA AROMATIZANTE E CORANTES ARTIFICIAIS: TARTRAZINA E AMARELO CREPÚSCULO: NÃO CONTEM GLÚTEN . CONTÉM LACTOSE, EMBALAGEM LATA 400G. PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. VALIDADE: 12 MESES DO ATO DA ENTREGA. LATA SUSTAGEM 500 50,45 225,00. | LAT | 50  | Sustagen Fit   | R\$ 49.00 | R\$ 2,450.00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

|                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                   |     |    |         |          |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|---------|----------|----------------|
| 107                                                                                                                     | VINAGRE DE VINHO, EMBALAGEM CONTENDO 750 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNIPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. | UND | 20 | MINHOTO | R\$ 5,80 | R\$ 116,00     |
| VALOR TOTAL DO LOTE -                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                   |     |    |         |          | R\$ 216,999,96 |
| VALOR POR EXTENSO: R\$ 216.999,96 ( Duzentos e dezesseis mil e novcentos e nove e nove reais e noventa e seis centavos) |                                                                                                                                                                                                                                                   |     |    |         |          |                |

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 216.999,96( Duzentos e dezesseis mil e novcentos e nove e nove reais e noventa e seis centavos)

**2. DA VIGÊNCIA:**

2.1. A Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

**3. DAS OBRIGAÇÕES:**

3.1. O Órgão Gerenciador obriga-se a:

- efetuar o pagamento à Prestadora de Serviço Registrada, de acordo com o prazo estabelecido nesta ATA;
- comunicar formal e imediatamente à Prestadora de Serviço Registrada qualquer anormalidade no serviços, podendo recusá-los caso não estejam de acordo com as exigências estabelecidas no edital de **Pregão Eletrônico 0016/2021** e seus anexos;
- prestar, através de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na Ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para o Órgão Gerenciador, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- renegociar os valores contratados, cujos preços sejam considerados desvantajosos;
- fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Fornecedora Registrada;
- aplicar as penalidades por descumprimento das obrigações assumidas.

3.1.1. A fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da Fornecedora Registrada pela completa e perfeita execução da prestação de serviços.

3.2. A Fornecedora Registrada obriga-se a:

- prestar os serviços nos prazos constantes da proposta, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades solicitadas e de acordo com os preços aduzidos em sua proposta e no local indicado pela Administração;
- atender prontamente quaisquer exigências do servidor indicado pela Administração, inerentes ao objeto da contratação;
- manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as mesmas condições da habilitação.
- os serviços deverão ser prestados rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas.
- arcar com todos os custos que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços prestados ofertados na licitação;
- manter firme sua proposta durante o prazo de validade da mesma;
- entregar o objeto em conformidade com o que foi licitado;
- prestar o serviço nos endereços e prazo indicados no edital;
- prestar os serviços dentro do prazo estabelecido pelo Órgão Gerenciador, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades propostas e no local indicado;
- corrigir eventuais falhas no cumprimento de suas obrigações no prazo estabelecido pelo representante do Órgão Gerenciador;
- abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

m) responder por eventuais danos causados ao Órgão Gerenciador ou a terceiros durante a vigência desta Ata por seus agentes ou prepostos;

**4. DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:**

- 4.1. A prestação de serviços do item registrados em Ata será solicitado mediante o envio da respectiva Ordem de Fornecimento.
- 4.2. Cada Ordem de Fornecimento conterá sucintamente a quantidade, descrição do serviço, valor, assinatura do requisitante e data de expedição.
- 4.3. A Ordem de Fornecimento poderá ser enviada via fax à Prestadora Registrada ou por qualquer outro meio hábil.
- 4.4. Poderão ser emitidas mais de uma Ordem de Fornecimento por mês.
- 4.5. A Fornecedora Registrada ficará obrigada a atender todas as solicitações efetuadas através das Ordens de Fornecimento emitidas durante a vigência da Ata, mesmo se a entrega delas decorrente for prevista para data posterior ao seu vencimento.

**5. DA ENTREGA E ATESTO DOS ITENS RECEBIDOS:**

- 5.1. A Fiscalização será por meio de servidor designado pela Prefeitura Municipal de BAIXA GRANDE/Bahia, que fiscalizará a entrega do material, quantidade, qualidade e atestará as notas fiscais correspondentes, conforme detalhamento nas especificações;
- 5.2. Se a prestadora Registrada recusar-se injustificadamente a entregar os itens no prazo estabelecido, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, sujeitando-se à desistente as penalidades previstas nesta Ata, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.
- 5.3. A entrega dos itens deverá ser realizada nos locais descritos nas Ordens de Fornecimento, emitida pela Secretaria solicitante.
- 5.4. A entrega deverá ser feita rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas, e nas mesmas condições.
- 5.5. Após o atesto das Notas Fiscais por servidor designado pelo município de BAIXA GRANDE a mesma deverá constar número da Ordem de Fornecimento, dados da conta bancária para depósito do pagamento, bem como prova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, ao FGTS, CNDT e a Certidão conjuntamente expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e pela Procuradoria – Geral da Fazenda Nacional – PGFN

**6. DO PAGAMENTO:**

- 6.1. O pagamento à Fornecedora Registrada será efetuado em até 30 (dias) a partir da entrada da Nota Fiscal, devidamente atestada por quem de direito.
- 6.2. O pagamento fica condicionado à comprovação de que a Prestadora Registrada encontra-se em regular situação fiscal para com as fazendas estadual e federal.
- 6.3. Nenhum pagamento será feito sem que a Prestadora Registrada tenha recolhido o valor de multa eventualmente aplicada.
- 6.4. Havendo erro na nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento susinado, até que a Prestadora Registrada tome as medidas saneadoras necessárias.
- 6.5. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente da Prestadora Registrada, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.
- 6.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 14.1. por motivo de força maior, não garantem a contratada o direito de suspensão imediato da Prestações de serviços, as quais, só poderão fazer este mediante comunicação por escrito e após 90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga.
- 6.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior sujeitará a contratada as sanções previstas no item 9.

**7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

- 7.1. As despesas decorrentes da aquisição dos materiais pela(s) Secretaria(s) Municipal (is) serão cobertas pela



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

Lei Orçamentária do Município de Baixa Grande/Bahia.

7.2. Caso esta Ata venha extrapolar o exercício orçamentário vigente, as despesas com estes serviços serão cobertas pelo Orçamento Geral do Município de competência do exercício orçamentário vigente na data da realização da despesa.

**8. DO REAJUSTE E DAS ALTERAÇÕES:**

8.1. Os preços ofertados serão fixos e irrevogáveis. No entanto, os valores constantes da Ata de Registro de Preços poderão ser repactuados, desde que comprovado o desequilíbrio econômico financeiro, devidamente fundamentado pela autoridade superior.

8.2. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser alterada, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as necessárias negociações junto à Fornecedor Registrada.

8.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

- a) convocar a Prestadora Registrada visando à negociação para redução de preços e sua consequente adequação ao praticado no mercado;
- b) frustrada a negociação, a Prestadora Registrada será liberada do compromisso assumido;
- c) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Prestadora Registrada, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

- a) liberar a Prestadora Registrada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de serviços;
- b) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

**9. DAS PENALIDADES:**

9.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços/contrato e deixar de assinar a proposta após convocação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio de citação e de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, enquanto, perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.2. Quando a Adjudicatária não apresentar situação regular no ato da entrega da Ordem de Fornecimento ou da assinatura da Ata de Registro de Preços, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar com a Administração, e assim sucessivamente.

9.3. Se a Adjudicatária recusar-se, injustificadamente, a assinar a Ata de Registro de Preços ou a receber a Ordem de Fornecimento, será aplicada multa de 10% (dez por cento) do valor global de sua proposta em favor do Município, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.

9.4. A Adjudicatária ficará sujeita, ainda, às seguintes penalidades pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços:

I - advertência;

II- multa administrativa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da PMB indicadas no presente Edital, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil;

III – multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global contratado/registrado, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal;

9.5. As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que a PMB rescinda unilateralmente o contrato/ata de registro e aplique as demais sanções cabíveis.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

9.6. As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93.

9.7. A aplicação de multas não elidirá o direito da PMB de, face ao descumprimento do pactuado, rescindir, de pleno direito, o Contrato/Ata de Registro que vier a ser celebrado, independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.8. As penalidades serão registradas no Cadastro Municipal de Fornecedores e o processo transcorrerá de acordo com rito próprio regulamentado no âmbito municipal, garantido sempre o contraditório e ampla defesa.

**10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:**

10.1. A Prestadora Registrada terá seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não entregar os itens objeto da Ordem de Fornecimento devidamente expedida, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- d) tiver presentes razões de interesse público.

10.2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

10.3. A Prestadora Registrada poderá solicitar o cancelamento do seu preço registrado na ocorrência de fato superveniente, devidamente comprovado, que venha comprometer a perfeita execução dos compromissos assumidos, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

**11. DA PUBLICAÇÃO:**

11.1. Incumbirá ao Órgão Gerenciador providenciar a publicação desta Ata, por extrato, na imprensa oficial, dentro do prazo de até 20 (vinte) dias da data da sua assinatura.

**12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

12.1. Independentemente de sua transcrição, o edital, a proposta de preços e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pela Prestadora Registrada farão parte desta Ata de Registro de Preços.

**13. DO FORO:**

13.1 Fica eleito o foro da Comarca do Órgão Gerenciador para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços, com renúncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada, em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa do Município de Baixa Grande.

Baixa Grande, 17 de janeiro de 2022

**GILVAN RIOS DA SILVA**

Representante legal do órgão gerenciador

**DOCEMEL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

CNPJ sob n.º10.511.113/0001-05

Jodevanda Oliveira Cerqueira

CPF nº 550.831965-49

Representante legal do fornecedor registrado



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande  
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

---

TESTEMUNHAS:

01 \_\_\_\_\_

RG./CPF: \_\_\_\_\_

02 \_\_\_\_\_

RG./CPF: \_\_\_\_\_

**TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 3/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**  
**AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE**  
**BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165**

**RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021**

**Espécie:** Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de assessoria e consultoria jurídica em Direito Constitucional, Administrativo e Financeiro:

- Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de consultoria jurídico-administrativa nas áreas de licitação e contratos, auxiliando no controle da legalidade dos atos dos processos licitatórios e de contratação, com elaboração de pareceres jurídicos;
- Acompanhamento jurídico dos atos praticados quando da execução orçamentária, financeira e patrimonial, notadamente no que tange aos aspectos da gestão fiscal responsável, exercendo representação junto aos Tribunais de Contas (TCM-BA, TCE-BA e TCU) para defesas, informações, pedidos de reconsideração, acompanhamento de processos e outros:, sendo que a sua interrupção poderá causar prejuízo para a Administração;

**Objeto:** Alteração de Prazo

**Modalidade:** Inexigibilidade nº 001/2021

**Fundamentação Legal:** art. 57, II da Lei 8.666/93.

**Vigência:** 12 (doze) meses, contados partir de 07/01/2022

**Assina Pela Contratante:** GILVAN RIOS DA SILVA

**Assina pela Contratada:** LOBO & FERRAZ ADVOGADOS ASSOCIADOS  
CNPJ08.537.633/0001-45

**TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 4/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**  
Av. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165

**RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021**

**Espécie:** Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil e em planejamento, gestão e orçamento, para o Município de Baixa Grande.

**Objeto:** Alteração de Prazo

**Modalidade:** Inexigibilidade nº 002/2021

**Fundamentação Legal:** art. 57, II da Lei 8.666/93.

**Vigência:** 12 (doze) meses, contados a partir de 07/01/2022

**Assina Pela Contratante:** GILVAN RIOS DA SILVA

**Assina pela Contratada:** GRADUS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL

**CNPJ:** 07.602.453/0001-37

**TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 5/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**  
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021**

**Espécie:** Prestação de serviços técnicos profissionais especializados em consultoria e assessoria jurídica em Direito Administrativo e Constitucional, assessoramento e acompanhamento jurídico na proposição de demandas e defesas deste Ente Público ante a Justiça Federal e Estadual em 1ª instância, relacionados aos temas de Direito Público Municipal:, sendo que a sua interrupção poderá causar prejuízo para a Administração.

**Objeto:** Alteração de Prazo

**Modalidade:** Inexigibilidade nº 003/2021

**Fundamentação Legal:** art. 57, II da Lei 8.666/93.

**Vigência:** 12 (doze) meses, contados a partir de 07/01/2022

**Assina Pela Contratante:** GILVAN RIOS DA SILVA

**Assina pela Contratada:** CAETANO & CAETANO ADVOCACIA E CONSULTORIAS  
**CNPJ:** 19.325.545/0001-04

**TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 55/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**  
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2021**

**Espécie:** Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria ao sistema de controle de tributos com suporte em informática, acompanhamento e treinamento de pessoal para operação dos sistemas de tributos e nota fiscal de serviços eletrônicos visando o incremento das receitas próprias do município de Baixa Grande/Ba.

**Objeto:** Alteração de Prazo

**Modalidade:** Inexigibilidade nº 019/2021

**Fundamentação Legal:** art. 57, II da Lei 8.666/93.

**Vigência:** 12 (doze) meses contatos a parte de 22/01/2022

**Assina Pela Contratante:** GILVAN RIOS DA SILVA

**Assina pela Contratada:** FISCO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-ME

**CNPJ:** 09.289.052/0001-02

**TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 6/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**  
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

**RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021**

**Espécie:** Prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria jurídica de postulação junto a órgão da Administração Pública Federal, especialmente na área de Direito Previdenciário junto à Receita Federal, com eventual propositura de ações judiciais de interesse do Município e/ou defesa judicial e administrativa, perante qualquer Órgão, Juízo ou Tribunal, nos termos da proposta apresentada em proveito do Município.

**Objeto:** Alteração de Prazo

**Modalidade:** Inexigibilidade nº 004/2021

**Fundamentação Legal:** art. 57, II da Lei 8.666/93.

**Vigência:** 12 (doze) meses, contados a partir de 07/01/2022

**Assina Pela Contratante:** GILVAN RIOS DA SILVA

**Assina pela Contratada:** FREITAS PAMPONET SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA  
Cnpj: 32.179.724/0001-30

**TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 98/2021)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE**  
Av. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE  
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165

**RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2021**

**Espécie:** Contratação de empresa para de Serviços Técnicos Profissionais em Consultoria e Assessoria Administrativa, Digitalização, Alimentação e Gerenciamento da Documentação Mensal em formato PDF Pesquisável da Prefeitura Municipal de Baixa Grande para o ETCM (PROCESSO ELETRÔNICO TCM/BA).

**Objeto:** Alteração de Prazo

**Modalidade:** Convite 005/2021

**Fundamentação Legal:** art. 57, II da Lei 8.666/93.

**Vigência:** 10 (dez) meses contados a partir de 12/01/2022

**Assina Pela Contratante:** GILVAN RIOS DA SILVA

**Assina pela Contratada:** ALEXSANDRO PAULO DE ARAUJO-ME  
**CNPJ:** 11.576.496/0001-62